CONGRESSO NACIONAL
REQUERIMENTO (CN) N° 124, DE 2022

Destaque para votação em separado da Emenda nº 41730001, apresentada ao PLN nº
5/2022.

AUTORIA: Líder do PL Flávio Bolsonaro (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQN 124/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154105

Gabinete da Liderança do Partido Liberal no Senado Federal

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 132-A da Resolução nº 1 de 2006-CN,

votação em separado da Emenda nº 41730001 apresentada ao PLN 5/2022, que

“dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária de

2023 e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

A Emenda à LDO nº 41730001, que objetiva incluir no corpo da Lei, Cap

III, Art 12, o inciso:

"XXVI - implementação de política nacional para a prevenção e

controle do câncer".

A referida Emenda visa permitir a criação de rúbrica específica para o

câncer como uma Política Nacional, conferindo maior planejamento, organização,

transparência e uma gestão parametrizada e eficiente.

Sala das Sessões, 5 de julho de 2022.

Senador Flávio Bolsonaro
(PL - RJ)

Líder do Partido Liberal no Senado Federal

S
F

/
2

2
1

6
4

.
1

5
1

6
6

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00124/2022
RQN

Página 2 de 2 Avulso do RQN 124/2022